3092

1 Ata da Reunião Plenária Ordinária Nº 2987 de 12 de julho de 2022. Aos
2 doze  dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
3 o Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina - CEE/SC, reuniu-se em
4 Sessão Plenária, sob a Presidência do conselheiro Osvaldir Ramos,  no 3º
5 andar do Bloco “B”, do Edifício Ceisa Center, em Florianópolis, contando com a
6 participação dos conselheiros:  Osvaldir Ramos – presidente; Felipe Felisbino –
7 vice-presidente; Tito Lívio Lermen – Secretário da Mesa Diretora ; Adélcio
8 Machado dos Santos; Antônio Reinaldo Agostini; Alvete Pasin Bedin; Ana
9 Collaço de Mello; Antonio Carlos Nunes; Celso Lopes de Albuquerque Júnior;

10 Célio Simão Martignago; Eduardo Deschamps; Mariane Beyer Ehrat; Luciane
11 Bisognin Ceretta; Natalino Uggioni; Patrícia Lueders; Raimundo Zumblick;
12 Rodolfo Joaquim Pinto da Luz; Sandra Zanatta Guidi; Sebastião Salésio Herdt;
13 Flaviano Vetter Tauscheck e Mário César Barreto Moraes. Participaram
14 também: Débora Carla Melo e Pimenta; Elisabete Terezinha Piotto Kitamura;
15 Maricelma Simiano Jung  e Simone Schramm. Dando início à Sessão Plenária,
16 o presidente Osvaldir Ramos iniciou o primeiro momento da pauta, qual seja, a
17 posse das conselheiras titulares nomeadas para o Conselho Estadual de
18 Educação de Santa Catarina. Cumprimentou a todos(as), de maneira especial
19 o Professor Vitor Fungaro Balthazar, Secretário de Estado da Educação, neste
20 ato representando o Governador do Estado, Sr. Carlos Moisés da Silva.
21 Cumprimentou o presidente da FAPESC, Dr. Fábio Zabot Holthausen.
22 Cumprimentou convidados(as). Ato seguinte, convidou a todos(as) para ouvir o
23 Hino Nacional Brasileiro. Logo após, deu início  protocolar à Posse das
24 conselheiras Ana Cláudia Collaço de Mello e Luciane Bisognin Ceretta. As
25 nomeações das conselheiras ocorreram por meio do Ato Governamental Nº
26 1478 de oito de julho de 2022, com mandato de seis anos ,conforme registro do
27 DOE Nº 21.809/2022, p.09: “O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA
28 CATARINA, no uso de suas atribuições, e de acordo com o art. 3º, da Lei nº
29 3.030/62, alterado pela Lei nº 13.448/05, c/c a Resolução nº 075/05,
30 homologada pelo Decreto nº 3.832/05, resolve NOMEAR, os abaixo
31 relacionados, como membros titulares do CONSELHO ESTADUAL DE
32 EDUCAÇÃO, para mandato de 6 (seis) anos, a partir de 08/07/2022: *
33 OSVALDIR RAMOS, em substituição a José Ari Celso Martendal; * LUCIANE
34 BISOGNIN CERETTA, em substituição a Gildo Volpato; * ANA CLÁUDIA
35 COLLAÇO DE MELLO, em substituição a Gunther Max Walzer.”   A Posse da
36 conselheira Ana Cláudia Collaço de Mello, deu-se nos seguintes termos:” Aos
37 12 dias do mês de julho de 2022, na Sessão Plenária Nº 2987, realizada no
38 Plenário do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina, perante o
39 Colegiado e servidores do CEE/SC, compareceu a Professora ANA CLÁUDIA
40 COLLAÇO DE MELLO, nomeada membro titular do Conselho Estadual de
41 Educação de Santa Catarina, por meio do Ato Governamental nº 1478/2022,
42 publicado no Diário Oficial do Estado nº 21.809, página 09, do dia 08 de julho
43 de 2022, para exercer a função de Conselheira titular do Conselho Estadual de
44 Educação de Santa Catarina, fazendo a seguinte promessa: Por minha honra e
45 pela Pátria, prometo solenemente preencher com exatidão e escrúpulo, os

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
00

12
83

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

57
O

X
T

16
.

428

3093

46 deveres inerentes à função para que fui nomeada, envidando, neste empenho,
47 o que em mim couber a bem do Estado e de meus concidadãos.”  A Posse da
48 conselheira Luciane Bisognin Ceretta deu-se nos seguintes termos: “Aos 12
49 dias do mês de julho de 2022, na Sessão Plenária Nº 2987, realizada no
50 Plenário do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina, perante o
51 Colegiado e servidores do CEE/SC, compareceu a Professora LUCIANE
52 BISOGNIN CERETTA, nomeada membro titular do Conselho Estadual de
53 Educação de Santa Catarina, por meio do Ato Governamental nº 1478/2022,
54 publicado no Diário Oficial do Estado nº 21.809, página 09, do dia 08 de julho
55 de 2022, para exercer a função de Conselheira titular do Conselho Estadual de
56 Educação de Santa Catarina, fazendo a seguinte promessa: Por minha honra e
57 pela Pátria, prometo solenemente preencher com exatidão e escrúpulo, os
58 deveres inerentes à função para que fui nomeada, envidando, neste empenho,
59 o que em mim couber a bem do Estado e de meus concidadãos.” Ato seguinte,
60 em nome dos conselheiros, falou o conselheiro Felipe Felisbino, saudando as
61 conselheiras empossadas. Da mesma forma, as conselheiras Ana Cláudia
62 Collaço de Mello e Luciane Bisognin Ceretta, respectivamente, fizeram as suas
63 respectivas alocuções.  Ato contínuo, o presidente Osvaldir Ramos convidou
64 todos(as) para acompanhar a execução do Hino de Santa Catarina. Logo após,
65 agradeceu à presença de autoridades e convidados(as), anunciando uma
66 breve pausa para os devidos cumprimentos. No momento seguinte, reiniciou a
67 Sessão Plenária, solicitando a todos(as) conselheiros(as) o registro de
68 presença na lista de Frequência. Submeteu ao plenário a apreciação das atas
69 das sessões anteriores, as quais foram aprovadas por unanimidade.  Em
70 seguida,  solicitou ao secretário da Mesa Diretora, que comunicasse os
71 assuntos da secretaria. O secretário, então, comunicou o aniversário do
72 assessor técnico Paulo Roberto Pinto, no dia 25/07; da assessora técnica
73 Andréa Doux Boabaid, no dia 25/07; do conselheiro Rodolfo Joaquim Pinto da
74 Luz, no dia 30/07 e da assessora técnica Daiane de Oliveira Censi Marcos, no
75 dia 03/08. Apresentou, também, os Processos com terminalidade nas
76 Comissões: COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 01. PROCESSO SED
77 11119/2022-  Centro Educacional Barreiros Ltda. – SÃO JOSÉ - SC.OBJETO:
78 Mudança de Denominação do Estabelecimento de Ensino, passando de
79 Colégio CEB para Elite CEB, do Curso de Ensino Fundamental (anos iniciais e
80 finais), Município de São José. RELATORA: Maricelma Simiano Jung.
81 DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes.
82 PARECER: CEDB Nº 064/2002.  02. PROCESSO SED 11444/2022-  Colégio
83 CEB Ltda. - SÃO JOSÉ - SC. OBJETO: Mudança de Denominação do
84 Estabelecimento de Ensino, passando de Colégio CEB para Elite CEB, do
85 Curso de Ensino Médio, Município de São José. RELATORA: Maricelma
86 Simiano Jung. DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos
87 presentes. PARECER: CEDB Nº 065/2022. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO A
88 DISTÂNCIA: 03. PROCESSO SED 89196/2022 - Fundação Educacional de
89 Criciúma – FUCRI – SC.OBJETO: Atualização do Projeto Pedagógico (Plano
90 de Curso) do Curso Técnico de Nível Médio em Administração, Eixo

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
00

12
83

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

57
O

X
T

16
.

429

3094

91 Tecnológico de Gestão e Negócios, na forma concomitante e subsequente, na
92 modalidade a distância, nos Municípios Criciúma (sede) e Araranguá; ofertado
93 pelo Colégio UNESC, Município de Criciúma. RELATOR: Célio Simão
94 Martignago. DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos
95 presentes. PARECER: CEED Nº 066/2022. 04. PROCESSO SED 89252/2022 -
96 Fundação Educacional de Criciúma – FUCRI – SC. OBJETO: Atualização do
97 Projeto Pedagógico (Plano de Curso) do Curso Técnico de Nível Médio em
98 Saúde Bucal, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma concomitante e
99 subsequente, na modalidade a distância, no Município Criciúma (sede);

100 ofertado pelo Colégio UNESC, Município de Criciúma. RELATOR: Célio Simão
101 Martignago. DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos
102 presentes. PARECER: CEED Nº 067/2022. 05. PROCESSO SED 89184/2022 -
103 Fundação Educacional de Criciúma – FUCRI – SC. OBJETO: Atualização do
104 Projeto Pedagógico (Plano de Curso) do Curso Técnico de Nível Médio em
105 Massoterapia, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma concomitante
106 e subsequente, na modalidade a distância, nos Municípios Criciúma (sede) e
107 Araranguá; ofertado pelo Colégio UNESC – Universidade do Extremo Sul
108 Catarinense,  Município de Criciúma. RELATOR: Célio Simão Martignago.
109 DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes.
110 PARECER:  CEED Nº 068/2022. Como não houve inscrição em EXPEDIENTE,
111 ato seguinte, o presidente, conselheiro Osvaldir Ramos, deu início a Ordem do
112 Dia, solicitando a inclusão dos Processos distribuídos, o que foi aprovado por
113 unanimidade dos(as) presentes. Solicitou, em seguida, que os respectivos
114 presidentes de comissão, apresentassem as suas demandas: COMISSÃO DE
115 EDUCAÇÃO BÁSICA: 01. PROCESSO SED 20192/2020-  Secretaria de
116 Estado da Educação de Santa Catarina (SED/SC) - FLORIANÓPOLIS -
117 SC.OBJETO: Credenciamento da EIEF Nhamandu e a Autorização para o
118 funcionamento do Curso de Ensino Fundamental (anos iniciais e finais),
119 Município de Iguaçu. RELATORA: Elizabete Terezinha Piotto Kitamura.
120 DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes.
121 DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes.
122 PARECER: 127.  02.  PROCESSO SED 78380/2022-  Centro Educacional e
123 Cursos Profissionalizantes Quero Saber Ltda.ME – BRUSQUE - SC. OBJETO:
124 Credenciamento da Escola Quero Saber e Autorização para o funcionamento
125 do Curso de Ensino Fundamental (anos iniciais), Município de Brusque.
126 RELATORA: Simone Schramm.DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por
127 unanimidade dos presentes. DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por
128 unanimidade dos presentes. PARECER: 128.   03. PROCESSO SED
129 112194/2022- Instituto Luterano Barão do Rio Branco – BLUMENAU – SC.
130 OBJETO: Autorização do Curso de Ensino Fundamental (anos finais), para a
131 oferta da Educação Internacional, na Escola Barão do Rio Branco, Município de
132 Blumenau. RELATOR: Raimundo Zumblick. DECISÃO DA COMISSÃO:
133 Aprovado por unanimidade dos presentes. DECISÃO DO PLENÁRIO:
134 Aprovado por unanimidade dos presentes. PARECER: 129. COMISSÃO DE
135 LEGISLAÇÃO E NORMAS:  04. PROCESSO SED 103041/2021 -  Secretaria

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
00

12
83

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

57
O

X
T

16
.

430

file:///C:/Downloads/Pauta/001p_SED%2020192_2020_SED_EIEF%20Nhamandu_Credenciamento%20e%20Autoriza%C3%A7%C3%A3o%20de%20func.%20Ens.%20Fund.%20(anos%20iniciais%20e%20finais)_Bigua%C3%A7u.doc
file:///C:/Downloads/Pauta/002p_SED%2078380_2022_Escola%20Quero%20Saber_Credenciamento%20e%20Autoriza%C3%A7%C3%A3o%20de%20Func.%20do%20Curso%20de%20%20Ensino%20Fundamental_(anos%20iniciais)_Brusque.doc
file:///C:/Downloads/Pauta/003p_SED%20112194_2022_Aut%20do%20Ensino%20Fund.%20(anos%20finais)%20para%20oferta%20Educa%C3%A7%C3%A3o%20Internacional_Escola%20Bar%C3%A3o%20do%20Rio%20Branco_Blumenau.doc
file:///C:/Downloads/Pauta/003p_SED%20112194_2022_Aut%20do%20Ensino%20Fund.%20(anos%20finais)%20para%20oferta%20Educa%C3%A7%C3%A3o%20Internacional_Escola%20Bar%C3%A3o%20do%20Rio%20Branco_Blumenau.doc
file:///C:/Downloads/Distribu%C3%ADdos/001d_SED%20103041_2021_SED_Unidade%20Escolar%20Curso%20Supletivo%20Evolu%C3%A7%C3%A3o_Desativa%C3%A7%C3%A3o%20Compuls%C3%B3ria_Laguna.doc

3095

136 de Estado da Educação de Santa Catarina (SED/SC) - FLORIANÓPOLIS - SC.
137 OBJETO: Desativação Compulsória da Unidade Escolar Curso Supletivo
138 Evolução, Município de Laguna/SC. RELATORA: Débora Carla de Melo e
139 Pimenta. DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos
140 presentes. DECISÃO DO PLENÁRIO:  Aprovado por unanimidade dos
141 presentes. PARECER: 130. Explicações Pessoais: o presidente, conselheiro
142 Osvaldir Ramos fez menção à obra dos 60 anos do CEE, organizado pelo
143 conselheiro Sebastião Salésio Herdt, agora em sua segunda edição, com a
144 participação de todos(as) os(as) conselheiros(as). Ressaltou, ainda, a fala do
145 Senador Espiridião Amin, no Senado Federal, exaltando a publicação da obra
146 alusiva às Crônicas de Antonieta de Barros, lançada na ALESC, pelo Conselho
147 Estadual de Santa Catarina. Não havendo mais quem quisesse fazer uso da
148 palavra, o presidente , conselheiro Osvaldir Ramos,agradeceu a participação
149 de todos(as), declarando encerrada a Sessão Plenária, quando então, passei a
150 lavrar a presente Ata que vai a seguir assinada por mim e por todos os(as)
151 conselheiros(as) presentes. Florianópolis (SC), 12 de julho de 2022.
152 Conselheiro Tito Lívio Lermen - Secretário da Mesa Diretora.

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
D

 0
00

12
83

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

57
O

X
T

16
.

431

Assinaturas do documento

Código para verificação: T57OXT16

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TITO LÍVIO LERMEN (CPF: 200.XXX.320-XX) em 09/08/2022 às 17:05:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:17 e válido até 13/07/2118 - 15:12:17.

(Assinatura do sistema)

CÉLIO SIMÃO MARTIGNAGO (CPF: 085.XXX.349-XX) em 09/08/2022 às 17:14:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/05/2019 - 17:22:36 e válido até 31/05/2119 - 17:22:36.

(Assinatura do sistema)

SEBASTIÃO SALÉSIO HERDT (CPF: 179.XXX.299-XX) em 09/08/2022 às 17:19:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/05/2019 - 17:42:19 e válido até 31/05/2119 - 17:42:19.

(Assinatura do sistema)

ALVETE PASIN BEDIN (CPF: 257.XXX.459-XX) em 09/08/2022 às 17:37:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:15:21 e válido até 13/07/2118 - 13:15:21.

(Assinatura do sistema)

ELIZABETE TEREZINHA PIOTTO KITAMURA (CPF: 015.XXX.688-XX) em 09/08/2022 às 17:50:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/10/2020 - 16:59:05 e válido até 21/10/2120 - 16:59:05.

(Assinatura do sistema)

ANTÔNIO REINALDO AGOSTINI (CPF: 522.XXX.229-XX) em 09/08/2022 às 18:57:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:20:14 e válido até 13/07/2118 - 13:20:14.

(Assinatura do sistema)

ADELCIO MACHADOS DOS SANTOS (CPF: 533.XXX.619-XX) em 09/08/2022 às 22:21:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:11:16 e válido até 13/07/2118 - 13:11:16.

(Assinatura do sistema)

ANTÔNIO CARLOS NUNES (CPF: 179.XXX.909-XX) em 10/08/2022 às 00:17:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/10/2020 - 13:36:27 e válido até 22/10/2120 - 13:36:27.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO DESCHAMPS (CPF: 561.XXX.049-XX) em 10/08/2022 às 07:36:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:39:56 e válido até 13/07/2118 - 13:39:56.

(Assinatura do sistema)

PATRICIA LUEDERS (CPF: 027.XXX.569-XX) em 10/08/2022 às 08:35:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/10/2020 - 16:08:04 e válido até 19/10/2120 - 16:08:04.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LUCIANE BISOGNIN CERETTA (CPF: 490.XXX.110-XX) em 10/08/2022 às 08:47:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/08/2022 - 17:13:56 e válido até 04/08/2122 - 17:13:56.

(Assinatura do sistema)

CELSO LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIOR (CPF: 017.XXX.759-XX) em 10/08/2022 às 15:19:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/01/2020 - 17:43:42 e válido até 20/01/2120 - 17:43:42.

(Assinatura do sistema)

NATALINO UGGIONI (CPF: 481.XXX.699-XX) em 10/08/2022 às 15:37:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/03/2020 - 13:31:43 e válido até 02/03/2120 - 13:31:43.

(Assinatura do sistema)

OSVALDIR RAMOS (CPF: 306.XXX.269-XX) em 10/08/2022 às 15:54:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:52:34 e válido até 13/07/2118 - 14:52:34.

(Assinatura do sistema)

MARIANE BEYER EHRAT (CPF: 311.XXX.599-XX) em 11/08/2022 às 06:50:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:16 e válido até 13/07/2118 - 14:45:16.

(Assinatura do sistema)

FELIPE FELISBINO (CPF: 000.XXX.469-XX) em 12/08/2022 às 06:20:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/05/2019 - 17:26:50 e válido até 31/05/2119 - 17:26:50.

(Assinatura do sistema)

RODOLFO PINTO DA LUZ (CPF: 048.XXX.689-XX) em 12/08/2022 às 17:56:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:01:54 e válido até 13/07/2118 - 15:01:54.

(Assinatura do sistema)

ANA CLÁUDIA COLLAÇO DE MELLO (CPF: 674.XXX.059-XX) em 16/08/2022 às 11:56:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:15:54 e válido até 13/07/2118 - 13:15:54.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA CARLA MELO E PIMENTA (CPF: 973.XXX.069-XX) em 16/08/2022 às 14:13:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 13:13:34 e válido até 23/04/2119 - 13:13:34.

(Assinatura do sistema)

SANDRA ZANATTA GUIDI (CPF: 767.XXX.029-XX) em 16/09/2022 às 17:50:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:06:33 e válido até 13/07/2118 - 15:06:33.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO ZUMBLICK (CPF: 288.XXX.889-XX) em 25/09/2022 às 19:32:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:53 e válido até 30/03/2118 - 12:36:53.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VEXzcwNTRfMDAwMTI4MzJfMTI4MzdfMjAyMF9UNTdPWFQxNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SED 00012832/2020 e o código T57OXT16
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.